Aduerte tertio: Contra sententiam Gal. de èuē-
tu morbi, nempe quod in declinatione non cōtin-
gat mori: & quod quādo superantur vires à morbo
non cōtingat vivere, plurima obijci possunt. Cōtra
primā sententiā multipliciter instant: Præstata autē
ad faciliorē solutionē explicare exactius Gal: sente-
tiā. Declinatio morbi materialis definitur lib. de
ḡf alib^o morbi tēporibus: qñ iam plena coctio adest,
& humor morbific^o bona ex parte expulsus est, ita ^{Invera de}
vtiā minore quātitate vacuetur: Quo significato est.
certo cōmunicitur non posse ex morbo ita victo,
mortē accidere: Nā ex ense, vel morbo nouo, vel
aere pestilēte, vel errore vict^o ex quib^o pereunt etiā
fani, cur nō peribūt declinates à morbo? Ostēditur
illā.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

illa sententia. Nam si materiam illam maiorem grauata natura à copia ita superauit, ut magna illius partem expulerit: modoluata onere, ideo fortior, deficiente imbecillitate per aggrauationem, minorem copiam quo modo non pellet?

Prima obiectio: Decrepitus in declinatione morbi potest mori accedente (si ita forstulerit) hora naturalis mortis. Dic: perit ex ætate, non ex morbo.

Secunda: In declinatioñe maneat virtus tota superior morbo, ita ut deficiēte quavis portione eius non sit iam superior: vel ergo non cibatur, & perit ex inedia, vel cibatur & propter distractionem à materia morbi erit inferior materia: quia suppositū est tota virtutem esse superiorē morbo non partitam. Dic: ille cibatus perit errore cibi immodi: In quo fere peccatur à medicis, deterrent etiam nos Hippocrate, & pronuntiante: cū morbus in statu est vitudum esse vietū tenuissimo: tales autem sunt in statu, & si instes: Potest esse virtus tam debilis post statum, ut nec exiguum cibum conficiat, nisi propter distractionem succumbēs morbo. Dic: non potest si adsit medicus non errans: nam subueniet odore, vel exiguō potu, quē non diuertunt naturā à cōficiētu: A quouis autē horum aucta vis quæ iam ante

super-

superabat, modo magis superabit. Quare cauenda est frequentissimus error cibandi in statu, & initio inclinationis: nisi caute & tenuissime paulatim augendo vim. Nec secus motus quiuis in eo articulo periculosissimus est: cum quidam eo tempore excernendi gratia corpore leuati, veletiam solo capite repente animam exalarint.

Tertia: Sæpe post signa etiam duratio morbi unientis surgens natura superat morbum: ergo etiam econuerso accidet, post signa vnicentis naturæ humorem exurgentem superare. Dic: Illæ vicissitudines ambe crebro accidunt, sed in statu: In declinatione autem vita ex toto materia non potest obtinere supra naturam iam vincentem.

Quarta: Plene cocta pleuritide successit mors. 37
prælag. 60. plena coctio indicat statum: ergo post statum mors. Dic: non erat declinatio, quia nō erat expulsum plurimum materię: Et si instes Gal. non expedit illam vacuationem: dicens. 3. Crisiū. 9. cum millies interessem creticatib⁹, neminem vidi per-euntem, qui creticaret præcedente integra coctione. Dic: Qui creticat post plenam coctionem iam vacuat: pleureticus autem ille senex cum nihil vacauerit non dū erat in morbi declinatiōe: oportet enim

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

enim transisse totū statum, & ita expulsiōnē mag-
nam, ut afferatur morbi declinatio.

Quinta: secūda quarti. 98. Declinatibꝫ variolis accidit s̄pemors, propter retrocessū humoris introsum. Dic: docet Avic. frequēs exatū ex quo pereūt nonnulli etiam in vera declinatione: quia est nouus morbus ex errore, sicut si sudans quis exponat se frigido aeri. **Quod autē quidā colligunt ex Avic.** loco citato, sensisse illum etiam in vera declinatione accidere mortē, etiā non interueniente errore, quoniam cōcedit illi declinationē mortē sed gato: subdens postea: & plurimum illius est in declinatione particulari, non probat illū recedere à Gal. & ratione relata: Sed vniuersaliter sine distinctione dixit: non nullos mori declinatē ad sensum morbo: quod postea explicat: quod vel illa mors cuenit in declinatione vera, sed particularis accessionis: vel quod si cuenit in vniuersali declinatione morbi, non fuit vera declinatio: sed alia causa à morbo dedit originem morti: quæ omnia non recedunt à Galeno.

Sexta: Possunt in declinationē vera inducere morbum, venena in corpore latentia suomotū, & insani festa qualitate inducentiamorbum leuenū, post vi-deleteria repente perimentia. 3. epidi. fact. 3. 75.

Dic:

Dic: sunt rari casus sed memorandi: ne omnino securi præsigamus in morbis. Nam in casu dicto quidam perierunt ex morbis natura salubribus ut ex tertiana: aut citibus quibus morbus ostendebat citator. Ex eodem non conficitur mori quempiam in vera declinatione: Nam in ægro Galeni symptomata ab initio erant lethalia: quare non nota coctionis, nec declinationis febris non cures. Septima: Hermocrates. 3. epid. sectio prima. 8. postquam à febre fuit liber perijt in recidiua: ergo in declinatione præcedentis morbi. Nam morbus non erat aliis quam febris: si igitur liber à febre & à morbo. Dic: non valeat contio: quia sæpe liberauntur à febre, quia natura non agreditur coctionem: & tamen morbus est deterior quam antea; nō defauit, nec declinavit: Sicut econuerso in statu salubri febris est maior, & morbus minor. Quia licet morbus sit febrilis, magis pedit ab statu causæ quæ à simplici febris magnitudine.

Ottavia: Potest dari deleterius humor latēs, qui nō mouetur nisi declināte morbo: Apparet, qm̄ in pestilēte febre virtus est bona, & puls⁹ & æger tedit ad mortē: Quia qualitas illa prava in partē nō prohibet coniunctionē in toto. Dic: vulgo cōceditur ceu frequēs: sed

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

est rarissimum docente Gale. 3. epid. citato, & i. epid.
sest. 2. 4. Quod apparet coctio in parotide externa
cum cruditate vel putredine humoris intra vasa.
Nam instantे morte etiam ulcera, & tumores ex-
terni monstrant exitium, propter consensum par-
tium & comeatum materierū: Ideo afferere, quod
coctio urinæ in talib' est ex materia alimenti, quia
natura non audet congregicū prauissima mate-
ria: vel quia materia illa catenus quiescit, non est
admittendum nisi rarissime: alias signa coctionis
valde infida essent. Accidit autem maxime illa ra-
ritas, ubi continetur deleteria qualitas in aliqua par-
te exigua: Quia talis ob vehementiam agendi sal-
uatur in quantitate paruissima quiescente: ideo ac-
cidit in pestilentibus morbis: sicut econuerso acci-
dit in morituro ex putredine vasorum coctio in paro-
tide externa. i. epid. citato.

Nona: declinatio inquit Auer. 3. collect. 9. in salu-
bri morbo sit ob victoriā naturæ, in lethali ab im-
becillitate virtutis: ergo in lethali est declinatio.
Dic: significat declinationem non veram.

Decima: Pleuritis declinans potest migrare in an-
ginam perimentem, & in declinatione morbi pot
succedere apoplexia. Dic: illa sunt noui morbi: &

in

in vera declinatione rarissime eveniunt, quia sunt motus humoris non euicti a natura.

XI: In augmento & declinatione morbus est par, quia utrinque equa recessit ab statu: perit aeger in augmento: ergo & in declinatione, quia ex parte morbi par est morbus, ex parte virtutis magis debilis in declinatione. Dic: concludit de periculo morbi simpliciter considerati: periculum autem pendet ex collatione morbi ad virtutem: qui in sua causa superatus est in declinatione non in augmento.

XII: Initio declinationis morbus habeat magnitudinem ut unum, certum est quod in tempore principij cum morbus incepit a non gradu magnitudinis aliquando habuit magnitudinem ut unum, & tunc potuit mori: ergo & nunc. Dic: in tali priori non potuit mori a praesente morbo: alias periret, cum morbus agat naturaliter secundum ultimum suae potestiae.

XIII: Initio declinationis magnitudo febris sola citra interuentum humoris potest perimere vim debilem, ut pote decrepiti: sed est possibile immo probabile post magnam pugnam status aliquando vim esse tam debile: ergo peribit. Dic: vis quae non periret ex ea febre cum humore, non peribit ex ea febre sola.

XIV: Vel requiritur ad securitatem salutis in-

tegra ex pulsio humoris, & sic declinatio continetur in statu: quia usq; ad finem declinatiois non est facta integra expulsio: vel sufficit aliqua, & sic in declinatio potest mors succedere: quia 3. Crisi. 1. una crisis species est repentina mutatio ad melius per euacuatione partis, & in reliquo paulatina dissolution ad mortem. Dic: Requiritur ad securitatem integra coctio cum expulsione partis: ea coctio non adest in crisi incompleta.

XV: In fine status causa sit melior ut unum, febris maior ut unum, ante erant ambo ut duo: ergo modo potest sicut ante mori: cum sint pares morbi. Item vis debilitetur per pugnam manens ut duo, quæ ante in statu erat ut tria: morbus ante ut tria modo ut unum: cum ergo sint pares virtus & morbus, potest modo mori sicut ante. Item: non implicata actione naturæ morbum minui & sic declinare, & tamen prius labore pugnæ vires deficere & periire. Dic: accidunt illa non raro, sed nil illorum est declinatio vera: sumitur enim vera declinatio ex collatione morbificæ causæ ad vires.

XVI: Mori & sanari contraria sunt: ergo circa id est siūt in post præmentis: non fit sanitas nisi in fine declinatione: ergo nec mors. Dic: mors & vita contraria

tria sunt: non sibi. Item sunt circa idem, sed non eodem tempore.

XVII: Quod mors semper in augmento: Quia in crescit morbus usque ad mortem: ergo tunc habet maiorem proportionem supra naturam quam antea. Dic: non sumitur augmentum semper ex proportione maiore morbi supra naturam: alias, saluus morbus non habere augmentum: sed sumitur ex augmento symptomatum, ideo plures pereunt in augmentatione: In statu tamen aliqui: quia licet momentanee non augeatur mors per statum, permit tamen propter durationem

XVIII: Quod superatis viribus a morbo quis possit vivere, ostenditur: Quia saepe post diliquium vivitur: & tamen illa est summa vitium prostratio, quando facultates nullum opus exercere possunt: ergo magis poterit sperari reparatio, ubi debilitas facultatum minor est: quae scilicet operatur. Dic: ad imaginationem est illa summa prostratio, quae nascitur ex spiritu resolutione: re vera tamen exigua est: valida vero ubi carnes, & multo magis ubi solida deficiuntur. Therapeuta. & talis debilitas est in perpetuis, ideo irreparabilis.

Sed quoniam cum magno de decore decipit saepe medicos in morbis falsa declinatio quasi sit vera: opera

Falsae de clinatio-
nis diffe-
rentiae.

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

mādare memoriæ causas & occasiones eius, ne pro-
peremus ad prædictionem salutis.

Prima: Frequentissima explicatur. i. epid. cit. sicut
enim in inflammatione externa cessatio sine causa
doloris, & caloris non solum non est bonum, sed est
summum malum, indicat calorem innatum pro-
pter exiguitatem suam, & humoris malitiam ab-
sistere a pugna, ita ut incipiat Gangrena & mors
membri: ita in morbis vasorum cessatio febris, &
symptomatum sine causa indicat perire non extra-
neum calorē, sed naturalem. Gentilis vero prima,
quarti, tt. 2.3. addit alias merito recipiendas.

Secūda causa est: Magnus conatus naturæ propter
in genē necessitatē, sicut lucerna proxima ex tin-
ctioni propter validum tractum olei plus lucet.

Tertia: Sæpe resoluta in morbis parte tenui calida
magis agitante, remanet crassior remissis sympto-
matis, sed peior: sicut herisipelas quando indura-
tur cum leuitate ægri; aut freneticus quando tran-
sit in lethargum.

Quarta: Quando permittatur humor ad locū nobis
liorē, cessat ifestatio prima, & nondū apareat altera:

Quare videtur leui habere, cum vere deterius ha-
beat: ut in permutatione pleuritidis ad pulmoniā.

Quin:

Quinta: Si inter vincendum virtus eximie deficit,
ut simul cum diminuto morbo pereat: quod vocat
pugnam caducicam. Addi potest.

Sexta: Ex libro de generalibus morbi temporibus,
In morbis compositis perit aliquis in declinatione
vnius componentium, auge scente adhuc altero.

Septima: Per iura carnium & stillaticia appetet vis
robustior: que tamen cito cessat.

Aduerte quarto de partibus accessionis: Gale-
nus omittit tempus inæqualitatis, iungens illud
cum augmento in initio libri, ne frustra pareret cō-
fusionem: postea separat lib. de morborum tempo-
ribus. 8. propter varium usum curatiōis. Cur in de-
clinatiōe particulari accidat mors nō in vniuersali,
Non videtur sufficiēs causa vulgaris, quod natura
debilitata ab augmēto, & statu particularibus quā-
doque non potest tolerare declinationem, ideo pe-
rit in particulari declinatione: Nam ea ratio mili-
tat etiam in vniuersalibus temporibus. Sed causa
traditur. 3. Crisi. 9. Quod in accessione particulari
vis est vnitā usque ad declinationem, quare durat:
in declinatione autē particulari, expansa, ob suam
debilitatem resoluitur: quod non accidit in vni-
uersali, cum in ea non expādatur exiguus calor: Et
tomus d licet

Causa licet Galenus applicet tempora parlia materiæ de partium nouo fluenti ad focum, cōmodius applicantur calidio innato fluenti ex toto corpore ad emendationē materiæ in foco: Nam initiū est quando fluit, augmentū quando mouet materiā, status qñ coquit & expellit, declinatione qñ minuantur symptomata propter actionē nāræ præcedentē. Nam si pellitur in accessione ad partē satius esset naturā (quod facit in alijs permutatiōibus) suffocatam a novo accessu prauī humoris quiescere, vt paulo post roborata melius coquat.